[image: image1.png]

	Câmara  Municipal  de  Estiva

“Cidadania com Respeito e Responsabilidade”
camaramunicipal@estivanet.com.br

PROJETO DE LEI N° 006/2010
Dispõe sobre o reajuste salarial dos Servidores efetivos da Câmara Municipal de Estiva e dá outras  providências.
A Câmara Municipal de Estiva, Estado de Minas Gerais, aprova e o Chefe do Executivo sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1° A remuneração e os vencimentos básicos dos servidores efetivos da Câmara Municipal de Estiva, Estado de Minas Gerais, ficam reajustados no percentual de 10% (dez por cento) a partir de 1º de março de 2010.
Parágrafo único – O índice mencionado no presente artigo incidirá sobre os vencimentos básicos percebidos em fevereiro do corrente ano.

 Art. 2.º As despesas decorrentes desta Lei, correrão a conta das dotações próprias, consignadas no orçamento vigente, podendo ser suplementadas se necessário, mediante anulação de outras.

Art. 3.º Ficam alterados os Anexos da Lei 1040/04 que passam a vigorar com seus valores corrigidos mediante o presente reajuste.

Art. 4.º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 1º (primeiro) de março de 2010.

Estiva, aos 24 de Fevereiro de 2010.

       Edy Marcos Luiz de Souza
Presidente

             João Batista do Carmo                                Marcelo Moreira Lopes
                   Vice-Presidente

          Secretário

JUSTIFICATIVA
Apresentamos para análise dos membros desta Casa o presente Projeto de Lei, de autoria da Mesa Diretora da Câmara Municipal de Estiva e que busca conceder reajuste aos salários dos funcionários efetivos no percentual de 10% (dez por cento) a vigorar a partir de 1.º de março de 2010.
Trata-se de concessão que visa diminuir o impacto da inflação aos salários dos servidores do Legislativo.
Tal índice está dentro da capacidade deste Poder, de forma que os serviços não sejam prejudicados pela citada concessão.

Sendo tal medida necessária e justa aos nossos valorosos servidores, estamos certos da sua aprovação.

     Câmara Municipal de Estiva, 24 de fevereiro de 2010.
   Edy Marcos Luiz de Souza
Presidente

             João Batista do Carmo                                Marcelo Moreira Lopes
                   Vice-Presidente

          Secretário

    PRAÇA FRANCISCO RIBEIRO PEREIRA, 43 -1 - CENTRO - CEP 37.542.000 – ESTIVA - MG – FONE/FAX – (35) 3462.1156